
К
СВЕДЕНИЮ 

стр. 13-14

Год
СЕМЬИ
стр. 11

№ 8 (9373)
1 марта 

2024 года

ГОД СЕМЬИ

Читайте на стр. 6

Спорт 
доступен 

ОФИЦИАЛЬНО
стр. 2,3

ОБРАЗОВАНИЕ 
стр.5

всем и каждому  

23 февраля в селе Бриакан состоялся районный спортивный праздник, 
организованный Автономной некоммерческой организацией «Фортуна» 

в рамках  реализации социального  проекта «Берем от жизни всё». 



2 АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
1 марта 2024 г.Официально

Глава муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 31 от 25.02.2024 г. «О введении на территории муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края режима функционирования «Чрезвычайная ситуация», связанного с энергоснабжением» 

В результате возгорания 24.02.2024 г. в 22.25 часов на дизель-
ной электростанции (далее – ДЭС) с. Оглонги муниципального 
района имени Полины Осипенко Хабаровского края выгорело 
здание ДЭС площадью 1109 кв. м. В результате сложившейся 
ситуации произошло нарушение энергоснабжения потребителей  
п. Херпучи, с. Оглонги, с. Удинск, в том числе социально-значи-
мых объектов, и угроза нарушения жизнеобеспечения населения 
п. Херпучи, с. Оглонги, с. Удинск муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края. 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», от 01.04.2012 г. 
№ 23-ФЗ о внесении изменений в Федеральный закон «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государ-
ственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», решением комиссии по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопас-
ности Администрации муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края от 25.02.2024 г. № 1, в целях недопу-
щения ухудшения ситуации, связанной с энергоснабжением по-
требителей, нарушением условий жизнеобеспечения населения 
и возникновением чрезвычайных ситуаций.

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести с 10.00 часов 25 февраля 2024 года на территории 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 
края (далее – муниципальный район), в административных грани-
цах Херпучинского сельского поселения и сельского поселения 
«Село Удинск» муниципального района, режим функционирова-
ния «Чрезвычайная ситуация» (далее – ЧС).

2. Установить для сил и средств районного звена муниципаль-
ного района имени Полины Осипенко Хабаровской  территори-
альной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - территориальная 
подсистема РСЧС) местный уровень реагирования.

3. Сектору по делам ГО, ЧС, безопасности и мобилизационной 
подготовки Администрации муниципального района (Вычужанин 
А.А.), совместно с МООО «Энергокомплект» (Павлюченко В.А.), 
МБУ «Дирекция благоустройства» (Васильченко В.Е.):

3.1. Уточнить состав группировки сил и средств по предназначе-
нию, которые могут привлекаться к проведению работ по предупреж-
дению и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанных 
с нарушением энергоснабжения потребителей и нарушением ус-
ловий жизнеобеспечения населения на территории Херпучинского 
сельского поселения и сельского поселения «Село Удинск».

3.2. Организовать через единую дежурно-диспетчерскую 
службу (далее – ЕДДС) муниципального района круглосуточный 
мониторинг и обмен информацией по складывающейся опера-
тивной обстановке на территории Херпучинского сельского по-
селения и сельского поселения «Село Удинск».

3.3. Довести настоящее постановление до всех заинтересо-
ванных организаций.

4. Рекомендовать МООО «Энергокомплект» (Павлюченко В.А.):
4.1. Провести анализ текущего состояния системы энергос-

набжения п. Херпучи, с. Оглонги, с. Удинск. Подготовить предло-
жения по восстановлению подачи энергоснабжения п. Херпучи, с. 
Оглонги, с. Удинск. Срок – 25.02.2024 г. 

4.2. Уточнить состав сил и средств аварийно-восстанови-
тельных бригад на дизельной электростанции с. Оглонги. Срок 
– 25.02.2024г. 

4.3. Обеспечить предоставление ежедневной оперативной ин-
формации ЕДДС муниципального района о текущем состоянии на 
подконтрольных объектах на территории п. Херпучи, с. Оглонги, 
с. Удинск. Срок – с 25.02.2024 г.

 4.4. Провести внеплановые проверки состояния противо-
пожарной защиты на всех подведомственных объектах. Срок 
– 26.02.2024 г. 

5. Рекомендовать и.о. главы Херпучинского сельского поселе-
ния и главе сельского поселения «Село Удинск» (Панасенко Ю.А., 

Шарафутдинова Т.М.):
5.1. Обеспечить информирование населения и организаций  

п. Херпучи, с. Оглонги, с. Удинск о введении режима ЧС и склады-
вающейся оперативной обстановке. Срок – 25.02.204 г.

 5.2. Провести заседания комиссий по предупреждению и лик-
видации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной без-
опасности (далее – КЧС) сельских поселений с рассмотрением во-
просов оперативного реагирования на возможные чрезвычайные 
ситуации, связанные с нарушением энерго-тепло-водоснабжения 
на территориях населенных пунктов. Срок – 25.02.204 г. 

5.3. Организовать круглосуточный мониторинг и обмен ин-
формацией по складывающейся оперативной обстановке на под-
контрольных территориях, ежедневное информирование ЕДДС 
Администрации муниципального района о складывающейся 
оперативной обстановке.Срок – с 25.02.204 г. 

5.4. Совместно с генеральным директором МООО «Энерго-
комплект» (Павлюченко В.А.) определить потребность в энер-
госнабжении систем жизнеобеспечения на подведомственных 
территориях, включая определение потребности в необходимых 
технических и топливных ресурсах. Срок – 25.02.204 г. 

6. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Комсомольская меж-
районная больница» министерства здравоохранения Хабаровско-
го края, директорам МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
п. Херпучи», МБУК «Культурно-досуговое объединение» Херпу-
чинского сельского поселения, МБУК «Сельский дом культуры» с. 
Удинск, заведующей МБДОУ «Детский сад» п. Херпучи, принять 
меры по поддержанию теплоснабжения подведомственных объ-
ектов с учетом использования резервных источников потребления 
(далее – РИП). Срок – с 25.02.204 г. до окончания режима ЧС. 

7. Рекомендовать директору ООО «Удинск Золото» рассмо-
треть возможность организации энергоснабжения с. Удинск, с. 
Оглонги, п. Херпучи за счет собственных источников электроге-
нерации. Срок – 25.02.204 г. 

8. Рекомендовать директору Удинского рыбоводного завода 
ФГБУ «Амуррыбвода» (далее – рыбоводный завод) рассмотреть 
возможность обеспечения энергоснабжением за счет собствен-
ных ресурсов рыбоводного завода и потребителей с. Удинск. 
Срок – с 25.02.2024 г. 

9. Рекомендовать ИП «Барановский Максим Владимирович» 
предусмотреть создание необходимого резерва автомобильно-
го бензина для первоочередного обеспечения бензоагрегатов , 
обеспечивающих работу котельных, социальных учреждений п. 
Херпучи, с. Оглонги, с. Удинск. Срок – с 25.02.2024 г. 

10. Рекомендовать МООО «Энергокомплект» (Павлюченко 
В.А.) обеспечить дизтопливом владельцев источников электро-
снабжения, указанных в п. 7, п. 8, в соответствии с согласован-
ным лимитом потребления и нормативом обеспечения. Срок – с 
25.02.2024 г.

11. Рекомендовать сервисному участку села имени Полины 
Осипенко Хабаровского филиала ПАО «Ростелеком» (Балабанова 
А.А.), и операторам связи принять меры и обеспечить на террито-
риях п. Херпучи, с. Оглонги, с. Удинск режим устойчивой мобиль-
ной и электрической связи. Срок – с 25.02.2024 г. 

12. Рекомендовать ОМВД России по району имени Полины 
Осипенко (Назаров А.Б.) обеспечить охрану общественного по-
рядка на территории п. Херпучи, с. Оглонги, с. Удинск на период 
действия режима ЧС. Срок – с 25.02.2024 г. 

13. Отделу образования Администрации муниципального рай-
она (Новгородская Е.Н.) организовать учебный процесс в обще-
образовательных учреждениях п. Херпучи с учетом имеющейся 
обстановки, принять меры к недопущению возникновения забо-
леваний среди обучающихся. Срок – с 26.02.2024 г.

14. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике 
нормативных правовых актов муниципального района, в газете 
«Амгуньская правда» и разместить его на официальном сайте 
Администрации муниципального района.

15. Контроль за выполнением настоящего постановления 
оставляю за собой.                                                                                                               

16. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
подписания.

Е.Б. ГОНЧАРОВ, глава муниципального района                                        



3АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
1 марта 2024 г. Официально

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Законом Хабаровского 
края от 26 ноября 2014 г. № 15 «Об отдельных вопросах органи-
зации местного самоуправления в Хабаровском крае», Уставом 
Херпучинского сельского поселения муниципального района 
имени Полины Осипенко Хабаровского края, Совет депутатов 
Херпучинского сельского поселения муниципального района 
имени Полины Осипенко Хабаровского края 

РЕШИЛ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения 

конкурса по отбору кандидатур на должность главы Херпучинско-

го сельского поселения муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на  постоянную комиссию Совета депутатов Херпучинского сель-
ского поселения 

3.Настоящее решение вступает в силу после его официально-
го опубликования.

Ю.А. ПАНАСЕНКО, и.о. главы Херпучинского  
сельского поселения                                                             

Н.В. ЕРИСТОВА, председатель Совета депутатов

Совет  депутатов  Херпучинского  сельского  поселения муниципального  района  имени  Полины  Осипенко Хабаровского  края
РЕШЕНИЕ № 2 от  22.02.2024г.    п. Херпучи «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса 

по отбору кандидатур на должность главы Херпучинского сельского поселения муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края».

РЕШЕНИЕ №  3 от  22.02.2024г. п. Херпучи «Об объявлении конкурса по отбору кандидатур на должность 
главы Херпучинского сельского поселения муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края»

В соответствии с частью 2.1 статьи 36 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Хабаровского края от 26.11.2014 № 15 «Об отдельных вопросах 
организации местного самоуправления в Хабаровском крае», 
Уставом Херпучинского сельского поселения муниципального 
района имени Полины Осипенко Хабаровского края, Положением 
о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на долж-
ность главы Херпучинского сельского поселения муниципального 
района имени Полины Осипенко Хабаровского края, утверж-
денным решением Совета  депутатов  Херпучинского сельского 
поселения муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края от 22.02.2024г. № 2,  Совет  депутатов Хер-
пучинского сельского поселения муниципального района имени 
Полины Осипенко Хабаровского края 

РЕШИЛ: 
1. Объявить конкурс по отбору кандидатур на должность главы 

Херпучинского сельского поселения муниципального района 
имени Полины Осипенко Хабаровского края. 

2. Назначить проведение конкурса по отбору кандидатур на 
должность главы Херпучинского сельского поселения муници-
пального района имени Полины Осипенко Хабаровского края на 

18 апреля  2024 года, начало проведения конкурса в 15.00 час., 
по адресу: Хабаровский край, район имени Полины Осипенко,  п. 
Херпучи, ул. Школьная, 3, здание Администрации Херпучинского 
сельского поселения муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края. 

3. Утвердить текст информационного сообщения об условиях 
проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы 
Херпучинского сельского поселения  муниципального района 
имени Полины Осипенко Хабаровского края согласно приложе-
нию к настоящему решению. 

4. Направить настоящее решение в течение 5 рабочих дней со 
дня его принятия главе муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края. 

5. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Ам-
гуньская правда» и разместить на официальном сайте Админи-
страции Херпучинского сельского поселения  муниципального 
района имени Полины Осипенко Хабаровского края в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Ю.А. ПАНАСЕНКО, и.о. главы Херпучинского  
сельского поселения                                                             

Н.В. ЕРИСТОВА, председатель Совета депутатов

С приложением к настоящему решению можно ознакомиться на официальном сайте администрации  
Херпучинского сельского поселения района им.П.Осипенко

С приложением к настоящему решению можно ознакомиться на официальном сайте администрации  
Херпучинского сельского поселения района им.П.Осипенко

Уважаемые земляки!
15-17 марта 2024 года состоятся выборы Президента 

Российской Федерации. Это событие особой историче-
ской важности для нашей страны в период беспрецедент-
ного санкционного давления, оголтелой русофобии, не-
виданного по размаху уничтожения памятников истории 
России и Великой Отечественной войны (1941-1945 гг.).

Мы, люди старшего поколения, остро переживаем за буду-
щее нашего государства, родного района имени Полины Оси-
пенко, наших детей и внуков. Мы уверены, что ветераны войны 
и труда, все пожилые граждане не останутся в стороне и с чув-
ством глубокой ответственности сделают правильный выбор.

Впервые в новой истории страны выборы будут проходить 
в такой сложной геополитической обстановке, и выборы 
должны в полной мере стать гарантом укрепления и развития 
России, ее победы в этой жестокой схватке.

В стране успешно развиваются наука, образование, куль-
тура. Жители района оказывают помощь участникам Специ-
альной военной операции.

Уверенный курс на развитие страны должен быть продол-
жен, а поддержка граждан - это дополнительный созидатель-
ный импульс движения вперед.

Особая забота будет проявлена о больных, одиноких и 
престарелых гражданах, чтобы помочь каждому из них ис-
полнить свой гражданский долг.

Большую надежду возлагаем на нашу молодежь. Убежде-
ны, что молодые люди не останутся равнодушными, придут 
на выборы и выскажут свою гражданскую позицию.

Мы все хотим жить достойно в гражданском правовом 
обществе, сильном и стабильном государстве.

Уважаемые земляки, мы призываем каждого из вас вос-
пользоваться своим конституционным правом-принять актив-
ное участие в выборах Президента Российской Федерации.

Организация ветеранов войны и труда  
района им. П. Осипенко



4 АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
1 марта 2024 г.В курсе событий

(Продолжение на стр. 5)

Вместе с ним с поздравлениями и 
словами благодарности за ратный труд 
к личному составу войсковой части  
№ 30593-17 радиотехнического полка 
Восточного военного округа обратились: 
председатель Собрания депутатов рай-
она Александр Еремин и председатель 
Общественного совета, главный редак-
тор газеты «Амгуньская правда» Татьяна 
Гончарова. Встречал гостей командир 
части капитан Евгений Малько.

 - 23 февраля мы чествуем тех, кто по-
святил свою жизнь защите Родины, кто 
предан ей и кто ощущает особую ответ-
ственность перед своей страной, - сказал 

Поздравили воинов с Днем 
защитника Отечества

Накануне «Дня защитника Отечества» 22 февраля глава 
муниципального района имени Полины Осипенко Евгений Гончаров 
поздравил военнослужащих войсковой части с праздником.

в своём выступлении глава муниципально-
го района. - Личный состав воинской части 
достойно продолжает лучшие традиции 
защитников Родины и с честью несёт не-
легкую службу. Воинский долг, дисципли-
на, высокий профессионализм и умение 
работать в сложных условиях по обеспе-
чению безопасности воздушного про-
странства России - это то, что всегда отли-
чало военнослужащих Российской Армии. 
Убеждены, что будут преодолены любые 
препятствия и сделано всё возможное 
для нашей общей Победы. Здоровья вам 
и вашим родным, успехов в ратном деле, 
благополучия и мирного неба!

Отметим, что 70% военнослужащих 
части № 30593-17 являются ветеранами 
боевых действий и с успехом выполняют 
задачи командования в зонах различных 
военных конфликтов и непосредственно 
в своем воинском подразделении.

Коллектив части, состоящий из во-
еннослужащих-контрактников и граждан-
ского персонала, в течение многих лет 
активно взаимодействует с населением и 
организациями района. Военнослужащие 
ежегодно участвуют в различных патрио-
тических акциях, организованных в селе 
к Дню Победы, Дню памяти и скорби, Дню 
окончания Второй мировой войны и дру-
гих. Команда части участвует в районных и 
сельских спортивных соревнованиях. Со-
вместно с отделом образования и админи-
страциями образовательных учреждений 
организовывается военно-учебные сборы 
со старшеклассниками: на территории 
части проводятся занятия и экскурсии. Ко-
мандование войсковой части старается, 
по возможности, всегда взаимодейство-
вать с органами местной власти.

Напомним, что в войсковую часть, дис-
лоцирующуюся в с. им. Полины Осипенко, 
требуются военнослужащие по контракту. 
В приоритете - должности водителей 
(категории С, СЕ). Также есть вакантные 
гражданские должности. По всем вопро-
сам трудоустройства и службы можно 
обращаться по телефону: +79144025198.

Татьяна ГОНЧАРОВА

С 14 по 21 февраля текущего года в би-
блиотеке п. Херпучи прошел ряд различ-
ных мероприятий: от интеллектуальных 
до спортивных, с новыми настольными 
играми и спортивным инвентарем, при-
обретенным для структурного подраз-
деления библиотеки п. Херпучи в рамках 
договора благотворительного пожертво-
вания с предприятием «Ресурсы Албази-
но» компании «Полиметалл». Кроме того, 

Делать добро –  
В библиотеке поселка Херпучи района имени Полины Осипенко 

благодаря финансовой поддержке предприятия «Ресурсы Албазино» 
компании «Полиметалл» обновилась материально-техническая база 
учреждения.

обновился и книжный фонд библио-
теки – приобретены книги с детскими 
художественными произведениями и 
брошюры для развития детей. 

В течение недели с юными чита-
телями была организована интел-
лектуальная игра «Лото». Кто-то из 
ребят впервые играл в эту нам всем 
знакомую игру. Также в библиотеке 
состоялись интеллектуальные игры, 

это просто 



5АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
1 марта 2024 г. Образование

(Продолжение, нач. на стр. 4)

Премии учащимся и их наставникам 
вручали председатель Собрания депута-
тов муниципального района Александр 
Еремин, председатель Общественного 
совета Татьяна Гончарова, директор 
Центра внешкольной работы Виктория 
Гурьева, заведующий районным крае-
ведческим музеем Наталья Воротынце-
ва, заведующая детской библиотекой с. 
им.П.Осипенко Анна Васькова.

Народная премия «Я созидаю буду-
щее» учреждена в рамках Всероссий-
ского народного проекта «Киноуроки в 
школах России», реализующегося при 
организационной поддержке федераль-
ного проекта «Новая школа» ВПП «Еди-
ная Россия». Учредителем Народной 
премии «Я созидаю будущее» в 2022-
2023 учебном году выступил обществен-
ный деятель, российский журналист и 
блогер Юрий Подоляка. Её цель – под-
держать школьные коллективы, которые 
проявили инициативу и коллективным 
трудом внесли вклад в развитие своего 
региона и страны. 

В  2 0 2 3  г о д у  в  ш к о л е  с е л а 
им.П.Осипенко на федеральный конкурс 
было номинировано несколько социаль-
ных практик, реализованных ученически-
ми коллективами и их педагогами-на-
ставниками. 

Н о м и н а н т а м и  Н а р о д н о й  п р е м и и  
«Я созидаю будущее» с вручением Гра-
мот Совета федерального проекта стали: 
7А класс (руководитель Н.О.Варшавская) 
за реализацию социальных практик к 
киноурокам - «Он наш земляк – он с 
нами жил», 5А класс (руководитель А.Г. 

Награждены премией  
«Я созидаю 
будущее»

Голубеева) за реализацию социальных 
практик к киноурокам - «Частичка добро-
ты», 8А класс (руководитель А.С.Жукова) 
за реализацию социальных практик к ки-
ноурокам - «Добрая воля - добрые дела 
– добрая жизнь; 6 класс (руководитель 
Е.В.Буянова) за реализацию социальных 
практик к киноурокам - «Видишь цель – 
иди к ней», 4Б класс (руководитель Л.В. 
Игнатова) за реализацию социальных 
практик к киноурокам - «Помним, це-
ним, уважаем», 11 класс (руководитель 
Ю.О.Кабирова) за реализацию социаль-
ных практик к киноурокам - «Новогоднее 
чудо для Костика».

Отметим, что преподаватели школы 
села им.П.Осипенко, победители номи-
наций Народной премии, успешно реа-
лизующие мероприятия проекта в класс-
ных коллективах, делятся своим опытом 
с коллегами из других школ района, рас-
сказывают о созданных в соавторстве с 
подростками инициативах, реализуемых 
после просмотра фильма. Кроме того, 
педагоги школы Н.О. Варшавская и 
А.Г.Голубеева, являются региональными 
представителями федерального проек-
та. Н.О. Варшавская за вклад в реализа-
цию федерального проекта была избра-
на членом главного экспертного совета 
Всероссийского проекта «Киноуроки в 
школах России и Мира».

Наградой за совместное сотрудниче-
ство в реализации социальных практик к 
киноурокам была отмечена заведующий 

краеведческим музеем района Н.Е. Во-
ротынцева. Ходатайство о награждении 
работника культуры грамотой было 
направлено руководству проекта «Ки-
ноуроки в школах России» директором 
школы В.М. Гузенко. По словам руково-
дителя образовательного учреждения, 
Наталья Евгеньевна была отмечена 
заслуженной наградой за активное со-
трудничество с классными коллективами 
при подготовке социальных практик, ре-
ализации межмуниципального проекта и 
помощь в проведении мероприятий.

Вручая Народную премию участни-
кам проекта, руководители учреждений 
отмечали, что проект «Киноуроки в 
школах России»  успешно реализуется 
по всей нашей стране. Вдвойне при-
ятно, что в числе победителей уже не 
первый раз оказывается школа района 
им.П.Осипенко. Добрые и полезные 
дела, совершаемые ребятами вместе с 
классными наставниками в рамках ре-
ализации социальных практик, сегодня 
важны для всех: для каждого из нас, для 
села, района, всей страны в целом. На-
деемся, что проект «Киноуроки в школах 
России» с его разнообразной методи-
ческой базой станет хорошим помощ-
ником в деле воспитания юных жителей 
района им.П.Осипенко.

Татьяна ГОНЧАРОВА

такие как: Угадайчики, Воображариум, 
Имоджинариум, которые хорошо разви-
вают воображение детей. Кроме того, ре-
бята освоили новые тренажерные диски и 
настольный теннис. 

21 февраля в преддверии «Дня за-
щитника Отечества» в сельской библи-

отеке была проведена познавательно-
игровая программа «На страже без-
опасности и мира».

Обновлению материально-техниче-
ской базы дети очень радовались: с удо-
вольствием играли в дартс, настольное 
лото, интеллектуальные игры, прыгали 
на умных скакалках, которые сами счи-
тают прыжки, крутились на спортивных 

дисках и кидали кольца в кольцебросы 
на скорость. 

Коллектив библиотеки выражает бла-
годарность ООО «Ресурсы Албазино» 
компании «Полиметалл» за оказанную 
финансовую поддержку. 

Ю.Г. РЕВКОВА, зав.  
библиотекой п.Херпучи 

19 февраля в селе им.П.Осипенко прошла торжественная 
церемония вручения Народной премии «Я созидаю будущее» 

ученическим коллективам и педагогам средней школы, 
победившим в федеральном конкурсе социальных практик 

Всероссийского проекта «Киноуроки в школах России». 



6 АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
1 марта 2024 г.

(Продолжение, нач. стр. 1)

Вектор развития

Напомним, что Автономная неком-
мерческая организация центр развития 
по культуре, спорту и гражданским 
инициативам «Фортуна» села Бриакан 
стала победителем конкурса социально 
ориентированных некоммерческих ор-
ганизаций района им. Полины Осипен-
ко, представив проект «Берём от жизни 
всё», направленный на привлечение 
сельских жителей к систематическим 
спортивным занятиям и ведению здоро-
вого образа жизни.

В рамках данного проекта на террито-
рии Бриаканского сельского поселения 
были проведены спортивные командные 
соревнования по волейболу и личному 
первенству по другим видам спорта сре-
ди жителей трех сёл района. 

Для доставки жителей на спортивное 
мероприятие организаторы проекта 
предоставили комфортный транспорт. А 
работники местного Дома культуры с ра-
достью встретили всех гостей и напоили 
их горячим чаем со сладостями. После 
все команды и болельщики были пригла-
шены в спортивный зал сельской школы, 
где и прошли соревнования по волейболу 
среди команд сёл им.П.Осипенко, Вла-
димировка и Бриакан. 

 - К сожалению, в этом году к нам 
не смогла приехать команда из п. Хер-
пучи,- комментирует глава сельского 
Бриаканского поселения Эльза Замяти-
на. - Но мы надеемся, что в следующий 
раз сборная Херпучинского поселения 
обязательно примет участие в районных 
соревнованиях.

Открытие соревнований началось с 

построения и приветствия команд. Уча-
щиеся школы провели торжественную це-
ремонию «Развёртывание флага России». 

Встреча волейбольных команд про-
ходила в три этапа. Несмотря на разный 
возраст игроки каждой команды пока-
зали слаженность, профессионализм и 
уверенность в своих силах. Особенно по-
радовало, что в состязаниях принимали 
участие молодые семьи и целые родовые 
династии - дети, родители, бабушки и 
дедушки, чья любовь к спорту неизменно 
передаётся из поколения в поколение. Во 
время игры болельщики поддерживали 
команды: кричали, скандировали и радо-
вались каждому победному мячу. 

По итогам соревнований первен-
ство одержала команда села Бриакан. 
Спортсмены из села Владимировки за-
воевали второе место, а команда села 
им.П.Осипенко заняла достойное тре-
тье место.

По словам спортсменов, игра прошла 
в дружеской обстановке, легко, интерес-
но и в то же время азартно. У каждого из 
них появился свой стимул и цель. У людей 
старшего возраста – участников команд 
своя главная цель - это привлечение мо-
лодого поколения к занятию спортом. А у 
молодёжи – поднять престиж спорта на 
районном уровне. А ещё у молодых спор-
тсменов появилась мечта – принять уча-

стие в краевых соревнованиях по волей-
болу. Задача не из лёгких, но выполнимая. 

После игры в волейбол для участников 
спортивного мероприятия были органи-
зованны индивидуальные состязания по 
стрельбе из пневматической винтовки, 
теннису и дартсу. В этих видах спорта 
соревновались мужчины и женщины. Все 
соревнующиеся достойно прошли ис-
пытания, но кто-то чуть лучше, а кто-то 
участвовал впервые. Интерес к спорту, 
общение, обмен опытом объединяло 
жителей и гостей села. В конце спортив-
ного мероприятия всех участников при-
гласили обедать за большой стол, а по-
сле организаторы вручили спортсменам 
награды в командых и индивидуальных 
соревнованиях.

Спортсмены ещё долго обсуждали 
игровые моменты, делились впечатлени-
ями и радовались долгожданной встрече. 
В завершение мероприятия слова бла-
годарности и напутствия всем игрокам 
сказала глава Бриаканского поселения 
Э.А. Замятина. 

Участники районных спортивных со-
ревнований благодарят АНО «Фортуна» 
села Бриакан, О.А. Хабибжималову, за-
ведующую сектором по вопросам мо-
лодёжной политики, культуры и спорта 
администрации района за организацию 
и проведение данного мероприятия. 
Ольга Александровна также выражает 

23 февраля в селе Бриакан 
состоялся районный спортивный 
праздник,  организованный 
Автономной некоммерческой 
организацией «Фортуна» в 
рамках  реализации социального  
проекта «Берем от жизни всё». 

Спорт доступен всем и каждому

благодарность за помощь в сборе команды села 
им.П.Осипенко депутату Собрания депутатов Ан-
тону Омельяненко, также принимавшему участие 
в соревнованиях.

Не зря говорят, что каждый человек – хозяин 
своей судьбы и сам определяет, чем он хочет за-
ниматься и как жить. Занятия спортом для каждо-
го из нас станут возможными, если грамотно ор-
ганизовать свою деятельность: посещать трени-
ровки, работать над собой, быть ответственными 
и дисциплинированными. Да, это трудно, но 
только в самом начале, а вот потом - уже невоз-
можно остановиться, и спорт становится нормой 
жизни. Редакция газеты «Амгуньская правда» 
желает всем, кто любит физическую культуру и 
спорт, побед, достижения поставленных целей 
и только призовых мест в любых соревнованиях.

Татьяна ЕРЕМЕЕВА



7АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
1 марта 2024 г. Теленеделя

ВТОРНИК, 5 марта

05.00, 09.25 Утро России 12+

09.00, 14.35, 21.05 Вести. 

Местное время

09.55 О самом главном 12+

11.00, 14.00, 16.00, 20.00 

Вести

11.30, 17.30 60 минут 12+

15.00 Наши 12+

16.30 Малахов 16+

21.20 Т/с «Анна медиум» 16+

23.30 Вечер с Владимиром 

Соловьёвым 12+

02.05 Т/с «Тайны следствия» 

12+

05.15 Т/с «Смерш. Легенда 
для предателя» 16+
07.00 Сегодня утром 12+
09.00, 13.00, 19.00 Новости 
дня 16+
09.20 Д/ф «Партизанский 
фронт» 16+
11.00, 00.50 Х/ф «Любовь 
земная» 16+
13.25 Специальный репор-
таж. Что русскому смешно… 
16+
14.40, 03.45 Т/с «Не покидай 
меня» 16+
18.50 Специальный репор-
таж 16+
19.15 По горячим следам 16+
20.10 Ищу своих 12+
21.00 Открытый эфир 16+
22.45 Между тем 12+
23.15 Х/ф «От Буга до Вис-
лы». «Действовать самостоя-
тельно» 12+
02.25 Х/ф «Внимание! Всем 
постам...» 12+

04.50 Т/с «Пасечник» 16+

06.30 Утро. Самое лучшее 

16+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 

19.00, 23.35 Сегодня

08.25, 10.35 Т/с «Пёс» 16+

13.25 Чрезвычайное проис-

шествие 16+

14.00 Место встречи 16+

16.45 За гранью 16+

17.50 ДНК 16+

20.00 Т/с «ГДР» 16+

22.00, 00.00 Т/с «Пять минут 

тишины. Новые горизонты» 

12+

00.40 Т/с «Один против всех» 

16+

02.25 Т/с «Кодекс чести» 16+

05.00 Доброе утро 12+
09.00, 12.00, 16.00, 19.00, 
03.00 Новости
09.05 АнтиФейк 16+
09.45 Жить здорово! 16+
10.35, 12.05 Х/ф «Белый 
снег» 0+
12.55 Горячий лед. Тинькофф 
Кубок Первого канала по фи-
гурному катанию 2024 г 0+
16.30, 00.30, 01.15, 02.00, 
02.40, 03.05, 03.35 Подкаст.
Лаб 16+
17.10 Давай поженимся! 16+
18.05 Мужское / Женское 16+
19.15 Информационный ка-
нал 16+
19.55 Куклы наследника Тут-
ти 16+
21.00 Время
21.45 Т/с «Союз спасения» 
16+
22.45 Большая игра 16+
23.35 Александр Проханов. 
Исповедь 18+

05.00, 09.25 Утро России 12+

09.00, 14.35, 21.05 Вести. 

Местное время

09.55 О самом главном 12+

11.00, 14.00, 16.00, 20.00 

Вести

11.30, 17.30 60 минут 12+

15.00 Выборы Президента 

России- 2024 г. Дебаты 16+

16.30 Малахов 16+

21.20 Т/с «Анна медиум» 16+

23.30 Вечер с Владимиром 

Соловьёвым 12+

02.10 Т/с «Тайны следствия» 

12+

03.50 Т/с «Морозова» 16+

05.15 Т/с «Не покидай меня» 

16+

07.00 Сегодня утром 12+

09.00, 13.00, 19.00 Новости 

дня 16+

09.15, 21.00 Открытый эфир 

16+

11.00, 00.55 Х/ф «Судьба» 

16+

13.55, 03.15 Т/с «Сто дней 

свободы» 16+

18.50 Специальный репор-

таж 16+

19.15 По горячим следам 16+

20.10 Улика из прошлого 16+

22.45 Между тем 12+

23.15 Х/ф «От Буга до Вис-

лы». «Смерти наперекор» 12+

02.35 Д/ф «Автомобили в по-

гонах» 16+

04.55 Т/с «Пасечник» 16+

06.30 Утро. Самое лучшее 

16+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 

19.00, 23.35 Сегодня

08.25, 10.35 Т/с «Пёс» 16+

13.25 Чрезвычайное проис-

шествие 16+

14.00 Место встречи 16+

16.45 За гранью 16+

17.50 ДНК 16+

20.00 Т/с «ГДР» 16+

22.00, 00.00 Т/с «Пять минут 

тишины. Симбирские моро-

зы» 12+

00.50 Т/с «Один против всех» 

16+

02.35 Т/с «Кодекс чести» 16+

05.00 Доброе утро 12+

07.55 Выборы- 2024 г.

09.00, 16.00, 19.00, 03.00 

Новости

09.05 АнтиФейк 16+

09.45 Жить здорово! 16+

10.35, 16.20, 19.15 Информа-

ционный канал 16+

17.10 Давай поженимся! 16+

18.05 Мужское / Женское 16+

19.55 Проект «Цивилизации». 

«Индия» 16+

21.00 Время

21.45 Т/с «Союз спасения» 

16+

22.45 Большая игра 16+

23.35 К 90-летию со дня рож-

дения Михаила Жванецкого. 

«Мой друг Жванецкий» 12+

00.35, 01.20, 02.05, 02.45, 

03.05, 03.40 Подкаст.Лаб 16+

ПОНЕДЕЛЬНИК, 4 марта



8 АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
1 марта 2024 г.Теленеделя

СРЕДА, 6 марта

ЧЕТВЕРГ, 7 марта

05.00 Доброе утро 12+
07.55 Выборы- 2024 г.
09.00, 12.00 Новости
09.10 АнтиФейк 16+
09.50 Жить здорово! 16+
10.40, 12.05 Церемония за-
крытия Всемирного фести-
валя молодёжи 2024 г 0+
12.30, 17.00 Информацион-
ный канал 16+
15.15 Давай поженимся! 16+
16.05 Мужское / Женское 16+
18.00 Вечерние Новости
18.40 Человек и закон 16+
19.45 Поле чудес 16+
21.00 Время
21.45 Т/с «Союз спасения» 
16+
22.45 Большая игра 16+
23.35 К 90-летию со дня рож-
дения Михаила Жванецкого. 
«Мой друг Жванецкий» 12+
00.30, 01.15, 02.00, 02.45, 
03.30, 04.15, 04.50 Подкаст.
Лаб 16+

05.00, 09.25 Утро России 12+

09.00, 14.35, 21.05 Вести. 

Местное время

09.55 О самом главном 12+

11.00, 14.00, 16.00, 20.00 

Вести

11.30, 17.30 60 минут 12+

15.00 Женщины. Война 16+

16.30 Прямой эфир 16+

21.20 Т/с «Анна медиум» 16+

23.30 Вечер с Владимиром 

Соловьёвым 12+

02.10 Т/с «Тайны следствия» 

12+

03.50 Х/ф «Укрощение све-

крови» 12+

05.00, 13.55, 02.25 Т/с «Ко-

миссарша» 16+

07.00 Сегодня утром 12+

09.00, 13.00, 19.00 Новости 

дня 16+

09.15, 21.00 Открытый эфир 

16+

11.00, 01.00 Х/ф «С тобой и 

без тебя...» 12+

12.50, 18.50 Специальный 

репортаж 16+

19.15 По горячим следам 16+

20.10 Код доступа 12+

22.45 Между тем 12+

23.15 Х/ф «Берегите муж-

чин!» 12+

04.55 Т/с «Пасечник» 16+

06.30 Утро. Самое лучшее 

16+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 

19.00 Сегодня

08.25, 10.35 Т/с «Пёс» 16+

13.25 Чрезвычайное проис-

шествие 16+

14.00 Место встречи 16+

16.50 Прошу, прости! 16+

17.55 Жди меня 12+

20.00 Т/с «Северная звезда» 

16+

00.00 Своя правда 16+

02.05 Т/с «Кодекс чести» 16+

05.00 Доброе утро 12+

09.00, 16.00, 19.00 Новости

09.05 АнтиФейк 16+

09.45 Жить здорово! 16+

10.40, 16.20, 19.15 Информа-

ционный канал 16+

17.10 Давай поженимся! 16+

18.05 Мужское / Женское 16+

21.00 Время

21.45 Т/с «Союз спасения» 

16+

22.45 Большая игра 16+

23.35 К 90-летию со дня рож-

дения Михаила Жванецкого. 

«Мой друг Жванецкий» 12+

00.40, 01.25, 04.00, 04.10 

Подкаст.Лаб 16+

02.00 Церемония закрытия 

Всемирного фестиваля мо-

лодёжи 2024 г. Прямая транс-

ляция

05.00, 09.25 Утро России 12+

09.00, 14.35, 21.05 Вести. 

Местное время

09.55 О самом главном 12+

11.00, 14.00, 16.00, 20.00 

Вести

11.30, 17.30 60 минут 12+

15.00 Выборы Президента 

России- 2024 г. Дебаты 16+

16.30 Малахов 16+

21.20 Т/с «Анна медиум» 16+

23.30 Вечер с Владимиром 

Соловьёвым 12+

02.10 Т/с «Тайны следствия» 

12+

03.50 Т/с «Морозова» 16+

05.00 Т/с «Сто дней свободы» 
16+
07.00 Сегодня утром 12+
09.00, 13.00, 19.00 Новости 
дня 16+
09.15, 21.00 Открытый эфир 
16+
11.00, 01.00 Х/ф «Судьба» 
16+
12.35, 18.50 Специальный 
репортаж 16+
13.55, 03.15 Т/с «Комиссар-
ша» 16+
19.15 По горячим следам 16+
20.10 Д/ф «Секретные мате-
риалы» 16+
22.45 Между тем 12+
23.15 Х/ф «Бармен из «Золо-
того якоря» 12+
02.10 Д/ф «Автомобили в по-
гонах» 16+
02.50 Д/ф «Хроника Победы» 
16+

04.50 Т/с «Пасечник» 16+

06.30 Утро. Самое лучшее 

16+

08.00, 10.00, 13.00, 16.00, 

19.00, 23.35 Сегодня

08.25, 10.35 Т/с «Пёс» 16+

13.25 Чрезвычайное проис-

шествие 16+

14.00 Место встречи 16+

16.45 За гранью 16+

17.50 ДНК 16+

20.00, 00.00 Т/с «Северная 

звезда» 16+

00.55 Т/с «Один против всех» 

16+

02.40 Т/с «Кодекс чести» 16+



17АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
1 марта 2024 г. Теленеделя

ПЯТНИЦА, 8 марта

СУББОТА, 9 марта

06.00 Доброе утро. 12+
09.00 Умницы и умники 12+
09.45 Слово пастыря 0+
10.00, 12.00 Новости
10.15, 22.10 К 90-летию перво-
го космонавта Земли. «Звезда 
по имени Гагарин» 12+
11.05, 23.10 Человек, сошед-
ший с небес 12+
12.15 Поехали! 12+
13.15 Х/ф «Весна на Зареч-
ной улице» 12+
14.50 Империя. Анна Иоан-
новна 12+
15.55 Империя. Елизавета 
Петровна 12+
18.00 Вечерние Новости
18.20 «Эксклюзив» с Дмитри-
ем Борисовым 16+
20.00, 21.35 Сегодня вече-
ром 16+
21.00 Время
00.05, 00.50, 04.15, 05.00 
Подкаст.Лаб 16+
01.35 Русский вызов. Тур-
нир сильнейших фигуристов.  
Прямой эфир.

04.20 Х/ф «Третья попытка» 
12+
06.00 Х/ф «Праздник разби-
тых сердец» 12+
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суб-
бота
08.35 По секрету всему свету 
12+
09.00 Формула еды 12+
09.25 Пятеро на одного 12+
10.10 Сто к одному 12+
11.00, 17.00, 20.00 Вести
11.40 Х/ф «Служебный ро-
ман» 12+
14.35 «Измайловский парк». 
Большой юмористический 
концерт 16+
17.50 Большой концерт к 
50-летию Юрия Шатунова 
16+
21.00 Х/ф «Синдром отло-
женного счастья» 16+
22.55 Х/ф «Лёд 2» 6+
01.15 Х/ф «Женщины» 12+
04.30 Х/ф «Нинкина любовь» 
12+

06.00, 10.00, 12.00 Новости

06.10 Х/ф «Моя любовь» 12+

06.40 Х/ф «Самая обаятель-

ная и привлекательная» 12+

08.10 Х/ф «Весна на Зареч-

ной улице» 12+

10.15 Х/ф «Девчата» 0+

12.15 Империя. Екатерина 

II 12+

16.30, 18.20 «Признание в 

любви». Праздничный кон-

церт в Кремле 12+

18.00 Вечерние Новости

19.00 Х/ф «Любовь и голуби» 

12+

21.00 Время

21.35 Голос. Новый сезон 12+

23.20 Х/ф «9 1/2 недель» 18+

01.35, 02.20, 03.05, 03.50, 

04.35, 05.20 Подкаст.Лаб 16+

05.45 Х/ф «Укрощение све-

крови. Продолжение» 12+

09.20 Пятеро на одного 12+

10.10 Сто к одному 12+

11.00, 17.00, 20.00 Вести

12.00 О чём поют 8 марта 12+

14.00 Х/ф «Служебный ро-

ман» 12+

17.50 Привет, Андрей! 12+

21.00 «Ну-ка, все вместе! Хо-

ром!». Финал 12+

00.45 Х/ф «Лёд» 12+

02.45 Х/ф «Любовь без раз-

мера» 16+

05.45 Х/ф «Увольнение на 
берег» 12+
07.25, 08.15 Легенды армии 
с Александр. Маршалом 12+
09.00, 13.00, 19.00 Новости 
дня 16+
09.20 Д/ф «В знании-сила, в 
красоте-спасение, в служе-
нии-судьба». 16+
09.55 Х/ф «Разные судьбы» 12+
12.05, 13.20 Х/ф «Разрешите 
тебя поцеловать» 16+
14.35 Х/ф «Разрешите тебя 
поцеловать...снова» 16+
17.00 Х/ф «Разрешите тебя 
поцеловать...на свадьбе» 16+
19.20 Х/ф «Разрешите тебя по-
целовать...Отец невесты» 16+
21.20 Специальный репор-
таж. Что русскому смешно… 
16+
22.00 Здравствуйте, товари-
щи! 16+
23.30 Музыка+ 12+
00.55 Х/ф «Обыкновенное 
чудо» 12+
03.15 Х/ф «Предлагаю руку и 
сердце» 12+
04.45 Х/ф «Подкидыш» 6+

04.20, 08.20, 10.20 Т/с «Дека-

бристка» 16+

08.00, 10.00, 16.00, 19.00 

Сегодня

15.15, 16.20 Х/ф «Импера-

трицы» 12+

19.25 Маска. Новый сезон 

12+

23.15 Д/ф «Как? Разве вам 

ничего не говорили?» 16+

01.00 Х/ф «Сильная» 16+

02.40 Квартирный вопрос 0+

03.35 Т/с «Кодекс чести» 16+

06.00 Х/ф «Мама» 6+
07.55 Морской бой 6+
09.00, 13.00, 19.00 Новости 
дня 16+
09.20 Х/ф «Сумка инкассато-
ра» 12+
11.10 Мужики. «Военный ме-
дик с позывным «Кубинец». 
16+
11.40 СССР. Знак качества 
12+
12.30 Не факт 12+
13.15 Легенды науки. Нико-
лай Жуковский 12+
14.00 Главный день. Ольга 
Фирсова. Всегда на высоте 
16+
14.50 Время героев 16+
15.10, 19.20 Т/с «Долгая до-
рога в дюнах» 12+
02.30 Х/ф «Разные судьбы» 
12+
04.15 Д/ф «Незабудки. Бес-
смертный авиаполк» 16+

05.20 Т/с «Пасечник» 16+
06.55 Жди меня 12+
08.00, 10.00, 16.00 Сегодня
08.20 Поедем, поедим! 16+
09.20 Едим дома 0+
10.20 Главная дорога 16+
11.00 Живая еда с Сергеем 
Малозёмовым 12+
12.00 Квартирный вопрос 0+
13.00 Основано на реальных 
событиях 16+
15.00 Своя игра 0+
16.20 ЧП. Расследование 16+
17.00 Следствие вели... 16+
19.00 Центральное телеви-
дение 16+
20.20 Ты не поверишь! 16+
21.20 Звезды 16+
23.25 Международная пило-
рама 18+
00.15 Д/ф «Летать-так ле-
тать» 16+
01.50 Дачный ответ 0+
02.45 Т/с «Агентство скрытых 
камер» 16+
03.15 Т/с «Кодекс чести» 16+

9



18 АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
1 марта 2024 г.Теленеделя

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 10 марта

ТЕЛЕПРОГРАММА ПРЕДОСТАВЛЕНА TV-SOFT. РЕДАКЦИЯ НЕ НЕСЁТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА СОДЕРЖАНИЕ 
 И ИЗМЕНЕНИЯ В ТЕЛЕПРОГРАММЕ

04.50 Т/с «Пасечник» 16+
06.30 Центральное телеви-
дение 16+
08.00, 10.00, 16.00 Сегодня
08.20 У нас выигрывают! 12+
10.20 Первая передача 16+
11.00 Чудо техники 12+
12.00 Дачный ответ 0+
13.00 НашПотребНадзор 16+
14.05 Однажды... 16+
15.00 Своя игра 0+
16.20 Человек в праве с Ан-
дреем Куницыным 16+
17.00 Следствие вели... 16+
18.00 Новые русские сенса-
ции 16+
19.00 Итоги недели
20.20 Маска. Новый сезон 
12+
00.00 Звезды сошлись 16+
01.35 Основано на реальных 
событиях 16+
03.10 Т/с «Кодекс чести» 16+

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10, 00.00, 00.45, 01.30, 
02.15, 03.00, 03.45, 04.30 
Подкаст.Лаб 16+
06.55 Играй, гармонь люби-
мая! 12+
07.40 Часовой 12+
08.10 Здоровье 16+
09.20 Мечталлион. Нацио-
нальная Лотерея 12+
09.40 Непутевые заметки 12+
10.15 Играем свадьбу! 12+
11.05 Жизнь других 12+
12.15 Повара на колесах 12+
13.10 Видели видео? 0+
14.30 Х/ф «Благословите 
женщину» 12+
16.50 «Берёзка». Красота по-
русски 12+
18.00 Вечерние Новости
19.00 Лучше всех! Новый 
сезон 0+
21.00 Время
23.00 Т/с «Абрек» 16+

06.15, 02.00 Х/ф «Соседи по 

разводу» 12+

08.00 Местное время. Вос-

кресенье

08.35 Когда все дома 12+

09.25 Утренняя почта 12+

10.10 Сто к одному 12+

11.00, 17.00 Вести

12.00 Большие перемены 

12+

13.00 Х/ф «Южный циклон» 

16+

17.50 Песни от всей души 

12+

20.00 Вести недели

22.00 Москва. Кремль. Путин 

12+

22.40 Воскресный вечер с 

Владимиром Соловьёвым 

12+

01.05 Женщины. Война 16+

05.35, 01.40 Х/ф «Постарайся 
остаться живым» 12+
06.55 Х/ф «Рысь» 16+
09.00 Новости недели 16+
09.25 Служу России 12+
09.55 Военная приемка 12+
10.40 Легенды армии 12+
11.30 Моторы и колеса 12+
12.20 Д/ф «Война миров» 16+
13.10 Код доступа 12+
14.00 Улика из прошлого 16+
14.50 Скрытые угрозы 16+
15.40 Д/ф «Секретные мате-
риалы» 16+
16.30 Д/ф «Загадки века». 
«Японская атомная бомба» 12+
17.20 Специальный репортаж. 
Что русскому смешно… 16+
18.00 Главное 16+
19.45 Д/ф «Легенды совет-
ского сыска» 16+
22.10 Д/ф «Легенды совет-
ского сыска. Годы войны» 16+
23.00 Фетисов. Ток-шоу 12+
23.50 Х/ф «Сумка инкассато-
ра» 12+
02.45 Х/ф «Увольнение на 
берег» 12+

10

Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России 

8 (800) 222-22-22 

Представить декларацию о доходах, 
полученных в 2023 году, необходимо  
до 2 мая 2024 года. Сделать это мож-
но онлайн через Личный кабинет нало-
гоплательщика, а также в подразделе-
нии налоговой службы, где ведется при-
ем налогоплательщиков, или в МФЦ.

Отчитаться о доходах необходимо, 
если в 2023 году налогоплательщик, к 

примеру, продал недвижимость, которая 
была в собственности меньше минимального 

срока владения, получил дорогие подарки не от близких род-
ственников, выиграл небольшую сумму в лотерею, сдавал иму-
щество в аренду или получал доход от зарубежных источников.

Также сдать декларацию о доходах должны индивидуальные 
предприниматели, нотариусы, занимающиеся частной практи-
кой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, и другие лица.

Оплатить НДФЛ, исчисленный в декларации, необходимо  
до 15 июля 2024 года.

При получении дохода, при выплате которого налоговый 
агент не удержал НДФЛ, задекларировать такой доход и упла-
тить с него НДФЛ необходимо только в случае, если налоговый 

Декларационная кампания 2024 года 
стартовала в Хабаровском крае

агент не сообщил в налоговый орган 
о невозможности удержать налог  
(в том числе о сумме неудержанного 
НДФЛ).

Личный кабинет Ф
Н

С
 Р

осси
и

Если же налоговый агент выполнил эту обязанность, налого-
вый орган направит налоговое уведомление, на основании кото-
рого необходимо уплатить НДФЛ не позднее 2 декабря 2024 года.

За нарушение сроков подачи декларации и уплаты НДФЛ 
налогоплательщик может быть привлечен к ответственности 
в виде штрафа и пени. Предельный срок подачи декларации  
2 мая 2024 года.

Данный срок не распространяется на получение налоговых вы-
четов. Декларацию можно подать в любое время в течение года.

Также граждане могут получить инвестиционные и имуще-
ственные налоговые вычеты в сумме фактических расходов на 
приобретение объектов недвижимого имущества и по уплате 
процентов по ипотеке, право на которые возникло у них с  
1 января 2020 года, в сокращенные сроки без направления в 
налоговые органы декларации 3-НДФЛ и подтверждающих до-
кументов.

Кроме того, по расходам, понесенным с 1 января 2024 года, 
граждане смогут также получать в упрощенном порядке наи-
более востребованные социальные вычеты НДФЛ (за лечение, 
физкультурные услуги, обучение, страхование жизни и другие).

УФНС России  
по Хабаровскому краю



19АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
1 марта 2024 г. 11

Евгений Олегович - молодой командир войсковой части №30593-
17 села им. П. Осипенко, его жена Лилия Сергеевна работает в 
районном отделе образования, но в данный момент находится в 
декретном отпуске по уходу за младшим сыном Тихоном, который на 
следующий год пойдёт в детский сад. 

Президент Российской Федерации Владимир Владимирович Путин объявил 2024 год в России «Годом семьи».
Газета «Амгуньская правда» рассказывает о том, какие они – семьи района им.П.Осипенко Хабаровского края: 
о чем мечтают, какие традиции соблюдают, и какие ценности для них являются главными.

Дерево корнями держится,  
а человек - семьей

Сегодня мы знакомим вас с семьёй Евгения и Лилии Малько 
из села имени Полины Осипенко. 

Он ещё совсем маленький, но старается 
не отставать от старшей сестры Эвелины: 
любит рисовать, собирать конструктор, 
играть в машинки, а самое любимое его за-
нятие - слушать, когда читают сказки. 

Эвелина учится во втором классе сель-
ской школы. Отличница, мечтает стать 
грумером, потому что любит животных. 
В школу девочка ходит с большим удо-
вольствием, старается участвовать в 
спортивных мероприятиях, рисует, лепит, 
мастерит открытки для папы и мамы. 

Родители стараются вложить в  воспи-
тание детей всё самое лучшее. Приучают 
к навыкам в быту и здоровому образу жиз-
ни. Для супругов их дети - это невероят-
ное благословение, которое вдохновляет 
каждого из них.

Из разговора с Лилией и Евгением мы 
узнали, что вместе они со «школьной ска-
мьи», с той, на которую однажды классный 
руководитель посадил их вместе.

- После окончания восьми классов в шко-
ле с. им. П. Осипенко, я перевелась в одну 
из школ города Хабаровска, - рассказывает 
Лилия. - Когда я в первый день пришла в 
класс, меня посадили за одну парту с Ев-
гением. Мы стали общаться, сдружились, а 
через некоторое время он начал ухаживать 
за мной, так сложилась наша пара. После 
окончания школы мы получили профессии 
и уже осознано приняли решение  быть 
вместе.  Через пять лет совместной жизни 
Евгений сделал мне предложение выйти за 
него замуж официально, которое было для 
меня неожиданным сюрпризом. Однажды 
вечером он пригласил меня прокатиться 
на машине за город. Рядом с лесной до-
рогой, по которой мы ехали, было большое 
поле, на нем вдалеке были видны огни, но 
я не обратила на это внимание. Когда мы 
подъехали ближе, я увидела большое вы-
ложенное из свечей сердце. Внутри этого 
сердца Евгений сделал мне предложение 
стать его женой, и я, конечно, согласилась. 
Чувства переполняли меня, и я даже запла-
кала. У мужа очень хорошие и преданные 
друзья, они-то и помогли ему приготовить 
этот сюрприз. Вместе мы уже пятнадцать 
лет, и я благодарна судьбе, за то, что она 
дала нам возможность встретиться и ни-
когда не расставаться. Можно ли сказать, 
что Евгений был предназначен мне судь-
бой? Да, можно. Он хороший и заботливый 
отец, замечательный муж, глава семьи, за 
которым мы чувствуем себя как за камен-

ной стеной. По долгу своей 
службы он часто не бывает 
дома, но мы всегда с нетерпе-
нием ждём, когда Женя при-
дёт с дежурства или приедет 
из командировки. По моему 
мнению, не важно, жена ты во-
еннослужащего или сварщика,  
для любой женщины главное 
- забота, взаимопонимание, 
поддержка и крепкая семья. В 
каждой семье есть свои нюан-
сы, и поэтому все они разные. 
Для нашей семьи главное - это 
все МЫ. 

Что значит семья для муж-
чины, отца, мужа и защитника 
рассказал нам Евгений.

- Для меня семья -  самый 
главный смысл жизни. Это мои 
дети, любимая и любящая жена, налажен-
ный быт, взаимопонимание и доверие. 
Когда в семье хорошие отношения между 
супругами, то и дети растут в любви и 
заботе. Моя семья - это моё наследие и 
гордость. Я хочу, чтобы мои дети, а потом 
и внуки, выросли достойными людьми. 
Всё, что я делаю в жизни, я делаю для них. 
В связи с военной службой меня часто не 
бывает дома, но всё свободное время я 
стараюсь проводить с семьёй, и каждому 
из моих родных уделить должное внима-
ние, чтобы никого не обидеть. Находясь 
на дежурствах или в командировках, 
думаю постоянно о них и переживаю, но 
успокаивают мысли о моей жене Лилии. 
Она заботливая, внимательная, добрая 
и понимающая жена и мама, её умение 
находить компромиссы и быть всегда на 
позитиве порой даже удивляет, но в то же 
время подбадривает, и я это очень ценю. 
Для каждого мужчины важно, что рядом 
есть родные люди, которые его ждут и ве-
рят в него, а особенно сейчас, когда наша 
страна участвует в специальной военной 
операции. Хочу сказать ей большое спаси-
бо за наших детей и за то, что она всегда и 
во всём рядом со мной.

Молодая семья не любит сидеть на 
месте, и как только предоставляется 
возможность, они отправляются в путе-
шествие. Для них не важно, какое оно, 
близкое или далёкое, главное - быть 
всегда и везде вместе. Зимой супруги вы-
езжают с детьми покататься на снежных 
горках, летом -  отдохнуть на природе. 

Календарные праздники, дни рождения 
стараются проводить, собравшись со все-
ми родственниками дома у мамы Лилии, 
Галины Георгиевны.  Встречи каждый раз 
проходят весело и по-домашнему, в уют-
ной обстановке.

Их желание быть современной, креп-
кой и здоровой семьёй пробуждает ин-
терес к личностному развитию не только 
своих детей. Евгений стремится к росту 
в военной службе, а Лилия, находясь в 
декретном отпуске, решила получить до-
полнительную профессию и сейчас про-
ходит обучение.

В России говорят: «Дерево корнями 
держится, а человек - семьей». В этой 
народной мудрости - главные мотивы че-
ловека в сохранении семьи и поддержке 
родственных связей: стремление сохра-
нять цепочку своего рода, достойно про-
должить его, желание гордиться своими 
предками и на их примере воспитывать 
подрастающее поколение. Семья – особая 
веха в жизни, особая страница в биогра-
фии каждого человека, и потому мы славим 
семьи, живущие в любви и согласии. 

О дружных и крепких семьях надо 
писать и говорить: именно они являются 
примером для окружающих, а главное – 
для молодежи. И хочется надеяться, что, 
глядя на дружные семьи, молодые люди 
нашего района тоже создадут крепкие и 
счастливые союзы, и будут воспитывать 
детей в любви и доброте.

Татьяна ЕРЕМЕЕВА

2024 - Год Семьи в России



20 АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
1 марта 2024 г.12 Было - Есть - Будет

 Культура важная часть жизни общества

С докладом о результатах деятель-
ности ОМВД выступил заместитель на-
чальника-начальник СГ ОМВД России по 
району им. П. Осипенко подполковник 
юстиции Дмитрий Исайко.

Д.С. Исайко рассказал о том, что 
штатная численность ОМВД России по 
району им.П.Осипенко по состоянию 
на 31.12.2023г. составляет 51 единица 
(2022г.– 50), из них аттестованного соста-
ва – 36 ед. (2022г. – 35), 14 ед. - работни-
ков, 2 ед. – ФГГС. Некомплект составляет 
17 ед. (33,3%), в том числе аттестованного 

На очередном заседании Собрания депутатов района имени Полины 
Осипенко был рассмотрен вопрос «Об итогах работы ОМВД России по району 
им.П.Осипенко за 2023 год по охране общественного порядка и безопасности 
граждан, профилактике правонарушений и усиления борьбы с преступностью 
на территории муниципального района».

состава - 11 (21,6%).
В течение 2023г. на территории района 

им.П.Осипенко зарегистрировано 706 (+12,1%), 
заявлений, сообщений и иной информации о 
происшествиях и преступлениях. Общее количе-
ство обращений о преступлениях - 242 (+10,5%). 
Оперативная обстановка на территории района 
по итогам 2023г. характеризуется снижением 
зарегистрированных преступлений – на 11,5% 
(с 87 до 77). Регистрация тяжких и особо тяжких 
составов преступлений снижена на 15,8% (с19 
до 16), средней тяжести на 33,3% (с 30 до 20 пре-
ступлений). На 7,9% выросло число зарегистри-

Итоги работы ОМВД района за 2023 год

(Продолжение на стр. 13)

Муниципальная программа «Культура 
муниципального района им.П.Осипенко» 
разработана в соответствии с Федераль-
ным законом «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления». В ней 
определены все направления в области 
сохранения и развития культуры района. 

В районе осуществляют деятельность 
7 учреждений культуры, имеющих статус 
юридических лиц, в которые входят 18 
сетевых единиц. 

За последние годы в учреждениях 
культуры произошло увеличение числен-
ности участников клубных формирований, 
участвующих в культурно-досуговых ме-
роприятиях, обновились и пополнились 
библиотечно - музейные фонды, а также, 
благодаря нацпроекту и Указу Президента 
В.В.Путина, увеличилась среднемесячная 
заработная плата работников культуры 
и искусства. Успешное развитие сферы 
культуры района является необходимым 
условием для достижения целей и приори-
тетных задач не только муниципального, 
но и краевого значения. 

В рамках реализации нацпроекта «Куль-
тура» и муниципальной программы «Куль-
тура района им.П.Осипенко» учреждения 
культуры ежегодно оснащаются совре-
менным оборудованием, пополняется их 
материально-техническая база. 

За счет средств краевого и муници-

В 2024 году исполняется 5 лет ключевому решению Президента России Владимира Путина по развитию 
регионов – 13 национальным проектам, позволяющим добиться качественного улучшения жизни населения 
страны, в том числе в Хабаровском крае. 

Газета «Амгуньская правда» в рамках информационного проекта «Было-Есть-Будет» рассказывает о том, 
как реализуются президентские инициативы в районе имени Полины Осипенко.

В районе им. Полины Осипенко Хабаровского края в рамках национального 
проекта «Культура», инициированного президентом РФ Владимиром 
Путиным, реализуются региональная и муниципальная программы по 
развитию отрасли культура.

пального бюджета для учреждений были 
приобретены: усилители, проекторы, 
компьютеры, микрофоны, акустические 
системы, сценические костюмы, рекви-
зит. Таким образом создаются хорошие 
условия для профессионального развития 
специалистов и повышения уровня подго-
товки самодеятельных артистов. 

Кроме того, практически ежегодно про-
водятся ремонты зданий Домов культуры, 
а также благоустраиваются прилегающие к 
ним общественные территории. Обеспечи-
вается доступ к услугам, предоставляемым 
учреждениями культуры, людям с ограни-
ченными возможностями здоровья. 

Немалую поддержку в реализации и 
поддержке проектов в сфере культуры 
района оказывают предприятия горнодо-
бывающей отрасли: компания «Полиме-
талл» и ООО «Золото Керби». С помощью 
финансовых средств муниципальной про-
граммы и Соглашений о социально-эко-
номическом развитии района с золотодо-
быдчиками был проведен текущий ремонт 
сельского дома культуры в селе Веселая 
Горка, Культурно - досуговых центров сёл 
Бриакан и им.П.Осипенко, ремонт кровли 
здания Дома культуры   села Оглонги. На 
территории Краеведческого музея в селе 
им.Полины Осипенко были установлены 
топиарии -фигуры животных и людей в на-
циональных костюмах КМНС и чумы. 

В рамках безвозмездной финансовой 
помощи в 2023 году осуществлялись ре-
монтные работы в здании музея с.им. По-
лины Осипенко.

Деятельность учреждений культуры 
является одной из важнейших составляю-
щих жизни муниципального района. Они 
выполняют образовательные, воспита-
тельные, досуговые функции в обществе, 
способствуют формированию его нрав-
ственно-эстетических основ, духовных 
потребностей и ценностных ориентаций, 
формируют положительный имидж района.

Культура – всепроникающая сила ду-
ховного единения общества, условие 
сплоченности и жизнеспособности наро-
дов, сила, существующая везде, где есть 
творчество, понимание и развитие, где 
человек ощущает себя частью целого на-
рода. Без этой силы нет общества.

 Подводя итоги реализации националь-
ного проекта за последние 5 лет, можно 
сказать, что культура в муниципальном 
районе  остается  важным направлением 
в жизни его жителей.  И она продолжает 
развиваться. 

Жители поселений с удовольствием 
посещают музеи, библиотеки, Культурно 
– досуговые центры, Детскую школу ис-
кусств. Вовлекая взрослых, детей и под-
ростков в творческую среду, работники 
культуры района стремятся поставить 
преграду распространению негативных 
явлений, присущих современному обще-
ству, способствуя духовному обогащению 
людей, их нравственному росту. 

Татьяна ЕРЕМЕЕВА



21АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
1 марта 2024 г. Вектор развития

(Продолжение, нач. на стр. 12)

13

(Окончание в следующем номере )

преступлений, связанных с незаконным 
оборотом наркотиков (2022г. – 2); 6 пре-
ступлений, связанных с  незаконным вы-
ловом ВБР (2022г.– 13); 1 нарушение ПДД 
(2022г. – 3). Зарегистрирован 1 заведомо 
ложный донос об акте терроризма (2022г. 
– 1); и 1 применение насилия в отношении 
представителя власти (2022г. – 2).

Оперативная обстановка на территории 
муниципального района в течение 2023г. 
находилась под контролем и значительным 
изменениям не подверглась, вместе с тем 
оставалась достаточно напряженной, не 
смотря на снижение количества зареги-
стрированных преступлений. В течение 
2023г. раскрыто: 7 преступлений тяжкой 
и особо тяжкой категории (-41,7% 2022г. 
- 12), 18 преступлений средней тяжести 
(+12,5% 2022г. -16), 33 преступления не-
большой тяжести (+37,5% 2022г. – 24). 
Подразделением следствия в суд с обвини-
тельным заключением направлено 31 дело 
на 38 эпизодов преступной деятельности. 

Проводимый анализ ситуации в социаль-
но-экономической и миграционной сферах 
показывает, что на территории района 
сохраняется социальная напряженность, 

связанная с низкой занятостью экономиче-
ски активного населения. По сравнению с 
прошлым годом увеличено количество пре-
ступлений, совершенных неработающими 
гражданами, так преступления совершили 
44 человека (+41,9%, 2022г. - 31). Неработа-
ющими лицами, в основном, совершаются 
преступления имущественного характера, 
в сфере ВБР, лесопользования.

Благодаря принимаемым мерам по 
профилактике преступности несовер-
шеннолетних, организации совместной 
работы с администрацией района, цен-
тром занятости населения, преступлений, 
совершенных подростками на территории 
района, не допущено (2022г. - 1). В то же 
время не удалось сократить число престу-
плений, совершенных в отношении несо-
вершеннолетних - 3, против половой не-
прикосновенности (+200,0%, 2022г. – 1). 
Выявление преступлений, совершенных в 
группе по сравнению с 2022г. остается на 
прежнем уровне - 6 (2022г. -6), из которых 

В рамках национального Проекта «Формирование комфортной 
городской среды» и в целях реализации мероприятий муниципальной 
программы «Формирование современной городской среды на 2018-2025 
годы» на территории сельского поселения «Село имени Полины Осипенко» 
первоочередным социальным объектом благоустройства в 2024 году 
признана «Прилегающая территория к памятнику экипажа самолёта 
«Родина»», расположенная в центральной части села им. П. Осипенко.

Выбор общественной территории осу-
ществлялся гражданами, достигшими 14 
лет и старше посредством рейтингового 
голосования населения в дистанцион-
ном режиме на единой федеральной 
платформе для онлайн голосования za. 
gorodsreda.ru с 15.04.2023 по 31.05.2023 
года в селе имени Полины Осипенко боль-
шинством голосов (90 голосов). Площадь 
благоустраиваемой общественной тер-
ритории составляет: 165 кв.м.

В центре села установлен обелиск, 
посвященный экипажу «Родина». Художе-
ственная композиция состоит из фунда-
мента, опорной плиты, поднятого ввысь 
на 10 метров крыла самолета и пристав-
ной плиты, на которой выгравированы 3 
барельефа женщин – летчиц и сделана 
надпись: «Экипажу самолета «Родина». В 
связи со значимостью для села данного 
объекта, территория вокруг памятника 
требует своего облагораживания, чего мы 
и хотим добиться благодаря настоящему 
Проекту.

По результатам опроса, проведенного 
инициативной группой, было выявлено, 
что 75% населения от 14 до 55 лет под-
держали нашу идею.

Подрядчиком и исполнителем строи-
тельных работ выступила индивидуаль-
ный предприниматель Онесян Манушак 
Самвеловна. Муниципальный контракт 

Территория вокруг памятника 
будет благоустроена

между Администрацией сельского посе-
ления «Село имени Полины Осипенко» и 
Подрядчиком заключён 22 декабря 2023 
года № 57Э. Срок осуществления меро-
приятий по организации работ на обще-
ственной территории: с 01.05.2024г. по 
30.09.2024г. 

На благоустройство общественной тер-
ритории выделены денежные средства на 
общую сумму: 1 920,723 тыс. рублей, из них: 
1 720,020 тыс. рублей из краевого бюджета, 
200,703 тыс. рублей из бюджета муници-
пального района имени Полины Осипенко.

В соответствии с перечнем работ по 
благоустройству общественной террито-
рии, сформированного исходя из мини-
мального перечня работ по благоустрой-
ству и утвержденной проектно-сметной 
документации, обусловленные дизайн 
– проектом запланировано выполнение 
следующего ряда работ:

1.Земельные работы: отсыпка и плани-
ровка территории; 

2. Устройство брусчатки; 
3. Изготовление бетонной тумбы под 

«МАФ»; установка и монтаж «МАФ «Земля»;
4. Демонтаж и монтаж флагштоков; 
5. Установка вазонов; вазы для возло-

жения цветов.
6. Обеспечение освещения благо-

устраиваемой общественной территории 
(подземная укладка кабеля) (установка и 

монтаж пяти акцентных уличных светиль-
ников; установка и прокладка кабелей для 
электроснабжения); 

7. Демонтаж и монтаж ограждения; сва-
рочные работы. 

8. Озеленение общественной тер-
ритории (будет осуществлено силами 
специалистов органов местного само-
управления, волонтёрского движения, ор-
ганизованного населения). Все правовые 
акты и дизайн-проект благоустройства 
общественной территории Парковой зоны 
опубликованы на сайте Администрации 
с.им.П. Осипенко для ознакомления.

Главная задача Проекта: придать эсте-
тичный вид прилегающей территории к 
исторически значимому объекту! Благо-
устройство общественной территории по-
зволит повысить эффективность сохран-
ности памятного места, расположенного 
в центральной части села. Завершение 
строительных работ и соответствующее 
оформление территории под объектом за-
планировано осуществить до 30 сентября 
текущего года.

Администрация с.им.П.Осипенко

рованных преступлений небольшой  тяжести 
(с 38 до 41 преступления). 

Одной из причин снижения уровня 
преступности послужило снижение чис-
ленности населения района (на конец 
2023г. – 3883 человека, из них численность 
экономически активного населения со-
ставляет 2315 человек).

За отчетный период 2023г. в районе 
зарегистрировано 4 преступления, свя-
занных с умышленным причинением вреда 
здоровью (2022г. - 3), в результате чего 
погиб 1 гражданин; 20 преступлений пре-
вентивной направленности, в том числе 8 
угроз убийством (2022г. – 14/2); 2 причине-
ния ТВЗ по неосторожности (2022г. – 2); 3 
- половое сношение с лицом, не достигшим 
шестнадцатилетнего возраста (2022г. -0). 

На территории района совершено 21 
преступление имущественного характера, 
в том числе: 12 краж (2022г. - 24), неуплата 
алиментов - 5 (2022г. – 6); 1 - вымогатель-
ство (2022г. – 0); 1 - поджог (2022г.– 2). 
Также в течение года сотрудниками ОМВД 
выявлено 2 преступления в сфере неза-
конного хранения оружия (2022г.– 0); 10 

НАШ КОРР.



22 АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
1 марта 2024 г.14 К сведению

В середине марта текущего года в городских и сельских 
поселениях Хабаровского края, в том числе районе им.П.Осипенко, 
в рамках реализации федерального проекта «Формирование 
комфортной городской среды», начнется голосование по выбору 
общественных территорий, подлежащих благоустройству.

Национальный Проект «Жилье и город-
ская среда» инициирован Президентом 
России – В.В. Путиным. Федеральный 
проект «Формирование комфортной го-
родской среды» национального проекта 
«Жилье и городская среда» концептуально 
является продолжением приоритетного 
проекта «Формирование комфортной го-
родской среды», который реализовывался 
в период 2017–2018 годов. Наработанный 
за два года опыт лег в основу федерально-
го проекта, который стартовал в 2019 году.

В рамках федерального проекта благо-
устраиваются общественные территории, 
парки, набережные, а также реализуют-
ся проекты Всероссийского конкурса 
лучших проектов создания комфортной 
городской среды. Качественное благо-
устройство возможно только при участии 
граждан, поэтому еще одна задача про-
екта - сделать так, чтобы у каждого жителя 
страны старше 14 лет была возможность 
влиять на развитие городской среды. Эта 
платформа призвана сделать процесс 
участия граждан в благоустройстве мак-
симально простым и доступным.

Для участия в рейтинговом онлайн 
голосовании по выбору общественных 
территорий сельского поселения «Село имени 
Полины Осипенко» муниципального района 
имени Полины Осипенко Хабаровского 
края для благоустройства в 2025 году, 
определенны следующие территории:

1) Общественная территория «Сквер па-
мяти участникам СВО», расположенная по 

Голосуем за благоустройство села

адресному ориентиру: 682380, 
Хабаровский край, район имени 
Полины Осипенко, село имени 
Полины Осипенко, примерно в 
14 метрах по направлению на 
северо-запад от здания № 62 по 
ул. Амгуньская, (территория, предложен-
ная гражданами сельского поселения);

2) Общественная территория «Библи-
оДворик», расположенная по адресному 
ориентиру: 682380, Хабаровский край, 
район имени Полины Осипенко, село 
имени Полины Осипенко в 4-х метрах 
по направлению на юго-запад от здания  
№ 93 по ул. Амгуньская (Межпоселен-
ческий информационный библиотечно-
музейный центр района имени Полины 
Осипенко) (территория, предложенная 
гражданами сельского поселения);

3) Общественная территория «Аллея в 
парковой зоне», расположенная по адрес-
ному ориентиру: 682380, Хабаровский 
край, район имени Полины Осипенко, 
село имени Полины Осипенко в районе 
примерно в 50 метрах по направлению на 
север от здания № 84 по ул. Амгуньская 
(территория, предложенная гражданами 
сельского поселения).

Доводим до сведения жителей 
села им.П.Осипенко, что голосование 
будет проходить с 15 марта по 30 
апреля 2024 года  в два этапа.

- 1 этап голосования пройдет в фор-
мате офлайн - с 15 по 17 марта рядом с 
избирательными участками, на которых 

будут проходить выборы Президента 
России. Волонтеры, с активным приложе-
нием по голосованию помогут гражданам 
принять участие в отборе территории, 
подлежащей в первоочередном порядке 
к благоустройству в 2025 году на терри-
тории сельского поселения «Село имени 
Полины Осипенко».

Для чего это нужно, объясняем: даже 
в наше время цифровых технологий, 
многие граждане встречаются со слож-
ностями при прохождении тех или иных 
процедур, либо вовсе не имеют гаджетов 
для выхода в интернет.

- 2 этап голосования пройдет на феде-
ральной платформе https://27.gorodsreda.ru/ 
по аналогии, как и в предшествующие годы.

Уважаемые жители сельского по-
селения, выбирайте общественные 
территории и дизайн‑проекты благо-
устройства, следите за реализацией 
победивших проектов, участвуйте в 
развитии сельского поселения, района, 
края, страны. Голосуйте за обще-
ственную территорию! Вместе сде-
лаем наше село лучше!

Администрация с. им.П.Осипенко

В школьном спортзале собрались 
педагоги, родители, чтобы аплодис-

ментами поддержать учеников начальных 
классов, участвующих в смотре. 

Торжественный вынос знамени чле-
нами школьного патриотического отряда 
заставил всех принять стойку-смирно. 
Вдоль стены выстроились отряды юных 
патриотов во главе с классными руко-
водителями, приготовившись к маршу и 
исполнению песен. Кто-то был одет в ар-
мейскую форму, кто-то – в морскую, ВДВ 
и других родов войск.

Твердо чеканя шаг, командиры отря-
дов: Степан Федоров (4-А кл.), Дмитрий 
Слонов (4-Б кл.), Олеся Бондаренко (3-А 
кл.), Мирон Лысанов (3-Б кл.), Кристина 

Красноперова (2 кл.), Ксения Жукова (1-А 
кл.), Юрий Серков (1-Б кл.), а также воспи-
танница подготовительной группы детско-
го сада Лера Терещенко сдавали рапорт 
лейтенанту войсковой части Т.М. Донгаку. 
Принимая рапорт, лейтенант сказал: «До-
рогие ребята, вы повзрослеете и станете 
защитниками Отечества. Будьте смелыми, 
отважными и честными людьми, чтобы пе-
дагоги и родители вами гордились».

Ведущий программы смотра Дмитрий 
Кружаев, одетый в военную форму, дал 
команду отрядам всех классов начальной 
школы по очереди строевым шагом прой-
ти по спортзалу и исполнить военно-па-
триотические песни. Учитель физкультуры 
Е.В. Буянова, неустанно проводившая с 
детьми репетиции песен, радовалась , что 
все отряды четко справились со своими 

заданиями. В исполнении детей бодро 
прозвучали военно-патриотические 
песни «Буду военным», «Защитники От-
ечества», «Служу России», «За ВДВ!» 
и другие. Постарались  в этом деле и 
малыши детского сада, исполнившие 
песню «Будущие солдаты». К «Смотру 
песни и строя» их подготовили педагоги 
дошкольного образования Т.Е. Смагина 
и И.Ю. Вилкова. 

В завершение смотра лейтенант Т.М. 
Донгак отметил хорошую подготовку 
всех отрядов начальных классов школы 
и торжественно вручил их командирам 
грамоты «За активное участие в военно-
патриотическом мероприятии – «Смотре 
песни и строя».

Валентина КРИШТОП

Смотр песни и строя
В минувший четверг в МБОУ СОШ с. им. П. Осипенко прошел традиционный 

 «Смотр песни и строя». Мероприятие было приурочено к Дню защитника Отечества.



23АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
1 марта 2024 г. 15Культурное пространство

Накануне праздника в КДЦ с им. П. Осипенко состоялся ряд па-
триотических акций под общим названием «Тепло для солдата». 
Работники Дома культуры, учителя, учащиеся 8-х-11 классов изготав-
ливали окопные, блиндажные свечи для российских участников СВО. 
Мастер-класс по изготовлению этих свечей дали педагоги Юлия 
Кабирова и Анастасия Жукова.

На прошедшей неделе в селах района прошли военно-
патриотические, культурно-массовые мероприятия, 
посвященные Дню защитника Отечества.

А 21 февраля здесь прошла 
благотворительная акция, орга-
низованная руководителем лю-
бительского объединенияДома 
культуры Анной Горбуновой. Жи-
тели райцентра, среди которых 
были серебряные волонтеры, 
люди старшего поколения, сред-
него возраста, молодежь, при-
носили и складывали в «Корзину 
добра» теплую одежду, банки со 
сгущенкой, другими консервами, 
предметы личной гигиены, меди-
цинские препараты и многое дру-
гое. Все это передано волонтеру 
Александре Дубяга для отправки 
в общественную организацию г. 
Хабаровска «Помощь нашим-27».

В этот же день в КДЦ с им. П. 
Осипенко состоялся благотво-
рительный концерт, средства от 
продажи билетов на него также 
пойдут в фонд помощи для российских 
военнослужащих СВО. Зрители, пришед-
шие на концерт, познакомились в фойе 
с выставкой рисунков, представленных 
на конкурс «Блокадный Ленинград», под-
готовленной сотрудниками КДЦ, педа-
гогами и учащимися МБОУ СОШ с. им. 
П. Осипенко, ЦВР, отделения декоратив-
но-прикладного искусства и творчества 
ДШИ. Сразу же перед началом концерта 
директор Дома культуры Надежда Жирен-
кова вручила дипломы победителям кон-
курса рисунков. Первого места и Диплома 
I степени была удостоена Анастасия Пу-
стозерова, второго – Дарина Брандибура 
и Роман Шевченко. Третье место разде-
лили Карина Соловьева и Алина Чертоляс.

Прозвучал Гимн России. Зрители слу-
шали его стоя и подпевали. Затем начал-
ся театрализованный концерт «Если бы 
девушки служили в армии», посвященный 
Дню защитника Отечества. Режиссер 
мероприятия Дмитрий Кружаев, он же 
исполнитель главной роли старшего сер-
жанта Петренко, пытался научить роту 
девушек военной строевой подготовке. 
Но рядовые Гламуркина (Анастасия Раз-
дымаха), Поварешкина (Элина Лысанова), 
Запевайкина (Екатерина Павлюченко) и 
девушка с труднопроизносимой фамили-
ей Контемпорариева (Софья Пономарева) 
вырвали шланги из противогазов, т.е. из-
менили его дизайн, покрасили автоматы 
в розовый цвет, засеяли минное поле 
ромашками - чтобы было красиво. Повар 

приготовила ребрышки по-бербереки, 
вместо селедки и перловой каши,  исполь-
зовав двухгодичный запас супового набо-
ра – зато вкусно! Спектакль был наполнен 
искрометным юмором и шутками, а голос 
за кадром сообщил о том, что женская ар-
мия через полгода была расформирована.

Удачно дополнили сцены театрали-
зованного представления вокальные 
группы «Амгунь», «Амгуньские девчонки», 
«Смайлики» и самые маленькие «Кно-
почки», исполнившие патриотические 
песни. Бурными аплодисментами были 
встречены современные песни солистов: 
Анны Горбуновой, Анны Васьковой, Галины 
Михайловой, Акулины Васьковой, Мила-
ны Урнышевой, Светланы Жевлаковой,  
Кристины Красноперовой, Игоря Макси-
менко, Александра Еремина. Порадовали 
своими выступлениями баянист Влади-
мир Федак, гитаристы Дмитрий Гулевич и 
Тимофей Жиренков. 

В завершение театрализованного кон-
церта вновь прозвучали поздравления 
тем, кто стоит на страже Родины, всем лю-
бимым настоящим и будущим защитникам 
Отечества.

В с. Владимировка также состоялись 
мероприятия, посвященные Дню защитни-
ков Отечества. Женщины – рукодельницы 
участвовали в патриотической акции по 
изготовлению национальных оберегов для 
российских участников СВО, организо-
ванной руководителем сельского Центра 
национальной культуры А.Н. Семеновой. 

Они надеются, что оригинальные обереги 
из меха и ровдуги, украшенные разноцвет-
ными узорами из ниток мулине и бисера, 
спасут наших воинов от беды, принесут ра-
дость Победы. Ребята детского сада и уче-
ники школы с. Владимировка приготовили 
красочные открытки защитникам Родины, 
написали добрые пожелания здоровья, 
скорейшего возвращения домой. Эти по-
дарки будут переданы волонтеру Валентине 
Жуковой для отправления в общественную 
организацию по оказанию помощи россий-
ским воинам – участникам СВО.

А директор ДК с. Владимировка Ната-
лья Надеина и культорганизатор Людмила 
Коварда приняли участие в акции «Славь-
ся, Отечество!», поздравили владимиров-
ских ребят с праздником и вручили буду-
щим защитникам Отечества самодельные 
медали.

Как сообщила серебряный волонтер 
Т.М. Пуртова, в Доме досуга с. Веселая 
Горка был организован праздничный 
вечер с чаепитием в честь Дня защитни-
ков Отечества. Заведующая Домом до-
суга Людмила Ковалевская предложила 
сельчанам викторину по патриотической 
тематике. Участники мероприятия вели 
неспешные беседы, вспоминали о вете-
ранах войны и тружениках тыла, когда-то 
живших в с. Веселая Горка. Интересные 
мероприятия проведены в Бриаканском 
поселении.

В Доме культуры с. Главный Стан 
прошел вечер отдыха для взрослых. В  
с. Удинск состоялся детский утренник. 
В Доме культуры с. Оглонги состоялась 
патриотическая акция для детей «Солдат-
ская каша». Ее провели директор ДК Анна 
Комарова и библиотекарь Елена Глещин-
ская. Ребята с удовольствием ели кашу и 
слушали беседу о том, почему 23 февраля 
является Днем защитника Отечества. Для 
детей была организована дискотека, а для 
взрослых – вечер отдыха.

Патриотические мероприятия в честь 
Дня защитника Отечества состоялись в 
ЦВР, ДШИ, школах, библиотеках и других 
учреждениях района.

Валентина КРИШТОП

Слава защитникам Отечества!

с. им.П.Осипенко

с. Владимировка



24 АМГУНЬСКАЯ ПРАВДА
1 марта 2024 г.Объявления. Поздравления. Реклама

И.о главного редактора
Т.Е. Еремеева 

За содержание и достоверность 
сведений рекламы газета 
ответственности не несет.

Мнение авторов публикаций не 
обязательно отражает точку зрения 

редакции.

12+

 Газета зарегистрирована 

в управлении Роскомнадзора 

по Дальневосточному 

федеральному округу

Свидетельство о регистрации 

ПИ № ТУ27 - 00687

от 19.02.2019 г.

Подписной индекс: 

54542.

Тираж 470 экз. 

Заказ № 8

Объем 4 п.л.

Сдано в печать:

29 февраля  2024 г.

по графику в 17.00,

фактически 17.00.

В розницу цена свободная.

Газета печатается на ризографе в 

МАУ РГ “Амгуньская правда”. 

Адрес издателя (редакции): 

682380, Хабаровский край, 

район им. П. Осипенко, 

с.им. П. Осипенко, ул. Кербинская, 13. 

Редакция газеты “Амгуньская правда”, 

тел. 8(42144) 21-4-61. 

E-mail: amgunka@mail.ru

УЧРЕДИТЕЛИ ГАЗЕТЫ:
Комитет по информационной 

политике и массовым 
коммуникациям 
Правительства 

Хабаровского края 
Администрация

муниципального района 
имени Полины Осипенко 

Хабаровского края

16

***********

***********

Продам нежилое здание (гостиница):  
2 этажа, подвальное помещение, общая  

площадь – 1 322,2 кв.м, с. Бриакан,  
 ул. Лесная, д.1. Обращаться по тел.:  

+7-924-100-54-25

Т Р Е Б У Ю Т С Я

 В КГАУ «КЕРБИНСКОЕ ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО» на пожаро-
опасный сезон 2024 года требуются лесные пожарные. 
Зарплата от 37 000 рублей, квартальные премии, об-
учение и прохождение медицинской комиссии за счет 
работодателя, обеспечение спецодеждой, полный соц-
пакет. Телефон для справок: 21-7-90, 89638248895.

о б ъ я в л е н и я

Утерян аттестат об основном общем образовании на имя 
МАНЬКО Александр Анатольевич д/р. 14.06.1987 г. Серия: 
Б № 8542780. Выданный: 15.06.2005 г. средней школой  
п. Херпучи, района им. П.Осипенко, Хабаровского края,  
считать недействительным.

Утерян аттестат об основном общем образовании на имя 
МАНЬКО Татьяна Анатольевна д/р. 12.07.1988 г. Серия:  
Б № 8542601. Выданный: 15.06.2005 г. средней школой  
п. Херпучи, района им. П.Осипенко, Хабаровского края,  
считать недействительным.

Временные показатели комплексной проверки 
готовности РСОН населения края 6 марта 2024 г.

В 10 часов 30 минут – дикторами теле – и радиокомпаний из своих 
студий будетпередана информация следующего содержания: «Уважа-
емые граждане! Сегодня, в 10 часов 40 минут будет проводиться 
комплексная проверка системы оповещения населения Хабаров-
ского края. Просим соблюдать спокойствие».

С 10.40 до 10.45 будут запущены все электросирены на террито-
рии края с непрерывным звучанием. Звучание сирены означает сигнал 
«Внимание - всем!» – это единый предупредительный сигнал.

Действия по сигналу – включить радио, телеприемники для прослу-

Уважаемые жители района!
6 марта 2024 года состоится комплексная проверка 

региональной системы оповещения населения (далее – 
РСОН) Хабаровского края об опасностях, возникающих при 
ведении военных действий или вследствие этих действий, 
а также при возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера. 

ЕДИНОВРЕМЕННАЯ ВЫПЛАТА

ЕЖЕМЕСЯЧНОЕ ДЕНЕЖНОЕ 
ДОВОЛЬСТВИЕ 

шивания экстренного сообщения.
С 10.40 до 10.45 на каналах теле – и радиовещания будет 

передано сообщение о проверке системы оповещения: «Вни-
мание - всем! Проводится проверка готовности системы 
оповещения населения! Просьба сохранять спокойствие!».

С 10 часов 43 минут до 10 часов 44 минут – филиалом 
РТРС «ДВРЦ» будет проведено замещение сигналов телеканалов 
(радиоканалов) в составе цифровых пакетов программ РТРС-1 
сигналом следующего содержания: «Внимание - всем! Прово-
дится проверка готовности системы оповещения населения! 
Просьба соблюдать спокойствие!».

В 10 часов 46 минут - дикторами теле – и радиокомпаний 
будет озвучена информация: «Уважаемые граждане, плановая 
комплексная проверка системы оповещения населения Ха-
баровского края завершена».

Сектор по делам ГО, ЧС, безопасности  
и мобилизационной подготовки Администрации 

муниципального района имени Полины Осипенко

СОБОЛЕЗНОВАНИЕ

Выражаем глубокие соболезнования родным и близким по 
поводу скоропостижной смерти МАЛЮГИ Анатолия Михай-
ловича. Скорбим и помним.

Районный Совет ветеранов

8 9147727037,
8 9243014595

445 тыс.
рублей

от 210 тыс.
рублей

ПОМОЩЬ и СОПРОВОЖДЕНИЕ К/ТЕЛ.

В м-нах «Торговый дом» и «Детский мир» - новое поступле-
ние сезонного товара для всей семьи: курточки и шубки на 
весну, различная одежда и обувь, в том числе утеплённая 
для межсезонья. РАСПРОДАЖА СЕЗОННОГО ТОВАРА.

В М-НАХ «ТОРГОВЫЙ ДОМ», «ДЕТСКИЙ МИР», «ВСЕ ДЛЯ 
ДОМА»  ШИРОКИЙ АССОРТИМЕНТ ПОДАРКОВ К 8 МАРТА.


